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ČLANU
PRIVREMENE ISTRAŽNE KOMISIJE PREDSTAVNIČKOG DOMA
PARLAMENTARNE SKUPŠTINE BiH ZA UTVRĐIVANJE STANJA
U PRAVOSUDNIM INSTITUCIJAMA BiH

Damiru Arnautu, Zukanu Helezu, Mirjani Marinković-Lepić, Zlatanu Begiću, Almi Čolo,
Draganu Mektiću, Branislavu Borenoviću i Miri Pekić

Na osnovu člana 35. st. (1) i (2) Poslovnika Predstavničkog doma Parlamentarne skupštine Bosne i
Hercegovine („Službeni glasnik BiH”, br. 79/14, 81/15, 97/15, 78/19 i 26/20), zaključka s 2. hitne
sjednice Predstavničkog doma о formiranju Privremene istražne komisije Predstavničkog doma
Parlamentarne skupštine BiH za utvrđivanje stanja u pravosudnim institucijama BiH, održane 14. 6. i
26. 6. 2019, i zaključka o potvrđivanju imenovanja članova Privremene istražne komisije
Predstavničkog doma Parlamentarne skupštine BiH za utvrđivanje stanja u pravosudnim institucijama
BiH, usvojenog na 8. sjednici Predstavničkog doma, održanoj 15. 5, 19. 5. i 20. 5. 2020, sazivam 18.
sjednicu Privremene istražne komisije Predstavničkog doma Parlamentarne skupštine BiH za
utvrđivanje stanja u pravosudnim institucijama BiH (u daljnjem tekstu: Privremena istražna
komisija).
Sjednica će biti održana u srijedu, 2. 12. 2020, u zgradi Parlamentarne skupštine BiH, u Plavoj sali, s
početkom u 13 sati.

Za sjednicu predlažem sljedeći

DNEVNI RED
1. Usvajanje zapisnika 16. i 17. sjednice;
2. Razmatranje Trećeg godišnjeg izvještaja OSCE-a o odgovoru pravosuđa na korupciju: Sindrom

nekažnjivosti;
3. Tekuća pitanja.

Pozivamo Vas da sjednici obavezno prisustvujete.

U slučaju potrebe, možete kontaktirati sekretare Privremene istražne komisije Igora Bajića ili Sonju
Abdulovski na broj telefona: 033 286 068 ili na e-mail adresu: igor.bajic@parlament.ba ili
sonja.abdulovski@parlament.ba.

S poštovanjem,
Predsjedavajući Privremene istražne komisije

Damir Arnaut, v. r.
Dostaviti:
- naslovu
- a/a
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Sarajevo, 2. 12. 2020.  

 

DIREKCIJA ZA EVROPSKE INTEGRACIJE 

BOSNE I HERCEGOVINE 

 

Na osnovu člana 10. stav (1) tačka b) Zakona o parlamentarnom nadzoru („Službeni glasnik 

BiH”, broj 25/18), člana 188. Poslovnika Predstavničkog doma Parlamentarne skupštine Bosne 

i Hercegovine („Službeni glasnik BiH”, br. 79/14, 81/15, 97/15, 78/19 i 26/20) i člana 3. stav 

(2) tačka e) Poslovnika Privremene istražne komisije Predstavničkog doma Parlamentarne 

skupštine Bosne i Hercegovine za utvrđivanje stanja u pravosudnim institucijama Bosne i 

Hercegovine, Privremena istražna komisija Predstavničkog doma Parlamentarne skupštine 

Bosne i Hercegovine za utvrđivanje stanja u pravosudnim institucijama Bosne i Hercegovine 

(u daljnjem tekstu: Privremena istražna komisija) je na 18. sjednici, održanoj 2. 12. 2020, 

jednoglasno  usvojila sljedeći  

 

ZAKLJUČAK 

 

    S obzirom na jasno upozorenje šefa Misije Evropske unije u BiH, izrečeno tokom 

prezentacije Izvještaja, da Bosna i Hercegovina ne može dobiti kandidatski status za 

članstvo u Evropskoj uniji dok se ne unaprijedi stanje u pravosuđu, Privremena istražna 

komisija traži od Direkcije za evropske integracije BiH da je izvijesti o svim preduzetim, ili 

planiranim, koracima od strane Direkcije prema nadležnim domaćim institucijama kako bi 

ovo pitanje dobilo prioritetan tretman.   

 

 

 

PREDSJEDAVAJUĆI  

PRIVREMENE ISTRAŽNE KOMISIJE  

Damir Arnaut 

 

 

Dostaviti: 

 

- Direkciji za evropske integracije  BiH  

-  a/a 
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VIJEĆE MINISTARA 

BOSNE I HERCEGOVINE 

 

Na osnovu člana 10. stav (1) tačka b) Zakona o parlamentarnom nadzoru („Službeni glasnik 

BiH”, broj 25/18), člana 188. Poslovnika Predstavničkog doma Parlamentarne skupštine Bosne 

i Hercegovine („Službeni glasnik BiH”, br. 79/14, 81/15, 97/15, 78/19 i 26/20) i člana 3. stav 

(2) tačka e) Poslovnika Privremene istražne komisije Predstavničkog doma Parlamentarne 

skupštine Bosne i Hercegovine za utvrđivanje stanja u pravosudnim institucijama Bosne i 

Hercegovine, Privremena istražna komisija Predstavničkog doma Parlamentarne skupštine 

Bosne i Hercegovine za utvrđivanje stanja u pravosudnim institucijama Bosne i Hercegovine 

(u daljnjem tekstu: Privremena istražna komisija) je na 18. sjednici, održanoj 2. 12. 2020, 

jednoglasno  usvojila sljedeći  

 

ZAKLJUČAK 

 

     U vezi s Trećim godišnjim izvještajem Misije OSCE-a u BiH o odgovoru pravosuđa na 

korupciju: Sindrom nekažnjivosti, Privremena istražna komisija traži od Vijeća ministara 

BiH da odmah preduzme konkretne mjere s ciljem saniranja svih problema s pravosuđem 

na koje se u Izvještaju ukazuje, s posebnim osvrtom na upućivanje zakonskih rješenja u 

parlamentarnu proceduru, uključujući i zakonske prijedloge kojim bi se osigurala 

odgovornost trenutnog saziva Visokog sudskog i tužilačkog vijeća BiH (VSTV) za ovakvo 

stanje u pravosuđu, u roku od 60 dana od dana usvajanja ovog zaključka.       

 

 

 

 

PREDSJEDAVAJUĆI  

PRIVREMENE ISTRAŽNE KOMISIJE  

Damir Arnaut 

 

 

Dostaviti: 

 

- Vijeću ministara BiH  

-  a/a 
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VISOKO SUDSKO I TUŽILAČKO VIJEĆE 

BOSNE I HERCEGOVINE 

 

 

Na osnovu člana 10. stav (1) tačka b) Zakona o parlamentarnom nadzoru („Službeni glasnik 

BiH”, broj 25/18), člana 188. Poslovnika Predstavničkog doma Parlamentarne skupštine Bosne 

i Hercegovine („Službeni glasnik BiH”, br. 79/14, 81/15, 97/15, 78/19 i 26/20) i člana 3. stav 

(2) tačka e) Poslovnika Privremene istražne komisije Predstavničkog doma Parlamentarne 

skupštine Bosne i Hercegovine za utvrđivanje stanja u pravosudnim institucijama Bosne i 

Hercegovine, Privremena istražna komisija Predstavničkog doma Parlamentarne skupštine 

Bosne i Hercegovine za utvrđivanje stanja u pravosudnim institucijama Bosne i Hercegovine 

(u daljnjem tekstu: Privremena istražna komisija) je na 18. sjednici, održanoj 2. 12. 2020, 

jednoglasno  usvojila sljedeći  

 

ZAKLJUČAK 

 

Privremena istražna komisija traži od VSTV-a da u roku od 15 dana dostavi odgovore na  

sljedeća pitanja: 

 

a. Zbog čega je u izvještajnom periodu došlo do „zatajenja krivičnopravnog sistema koje 

je dovelo do de facto nekažnjivosti za počinioce brojnih teških djela“ (korupcije), s 

konkretnim osvrtom na razloge za „dramatičan pad u broju novih optužnica“, „nagli 

pad u stopi osuđujućih presuda“, te „sve duže trajanje postupaka“, trendove koji su 

opisani u Poglavlju 1? 

 

b. Zbog čega postoji „nespremnost VSTV-a da podrži etičke standarde i osigura 

odgovornost u okviru pravosuđa“?, s posebnim osvrtom na primjere neprimjerenog 

ponašanja pravosudnih institucija u 2019. godini, koje su razmotrene u Poglavlju 2? 

 

c. S obzirom na to da Izvještaj ukazuje i na „toliko krajnje pogrešno tumačenje zakona“ 

unutar  samog VSTV-a, da li je VSTV već preduzeo mjere edukacije s ciljem saniranja 

ovog zabrinjavajućeg problema?  

 

d. Da li je VSTV zauzeo zvaničan stav po pitanju Izvještaja? 

 

e. Da li javno izneseni stavovi predsjednika VSTV-a o Izvještaju i nadležnostima OSCE-

a predstavljaju zvaničan stav VSTV-a? 

 



 

f. Da li je VSTV otpočeo proces preduzimanja mjera usmjerenih ka saniranju problema 

navedenih u Izvještaju? 

 

 

S poštovanjem, 

 

 

 

PREDSJEDAVAJUĆI  

PRIVREMENE ISTRAŽNE KOMISIJE  

Damir Arnaut 

 

 

Dostaviti: 

 

- Visoko sudsko i tužilačko vijeće BiH 

-  a/a 
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Z A P I S N I K

18. sjednice Privremene istražne komisije Predstavničkog doma Parlamentarne
skupštine BiH za utvrđivanje stanja u pravosudnim institucijama BiH

Sjednica Privremene istražne komisije Predstavničkog doma Parlamentarne skupštine BiH za
utvrđivanje stanja u pravosudnim institucijama Bosne i Hercegovine (u dalјnjem tekstu:
Komisija) održana je 2. 12. 2020, s početkom u 13 sati.

Sjednici su prisustvovali članovi Komisije: Damir Arnaut, Branislav Borenović, Zukan Helez,
Mirjana Marinković-Lepić, Alma Čolo, Zlatan Begić i Mira Pekić.

Sjednici nije prisustvovao član Komisije Dragan Mektić.

Sjednici su, također, prisustvovali: Lana Vuletić iz OSCE-a, Enver Bogućanin iz Sektora za
odnose s javnošću, Teo Rogić, stručni saradnik u Ustavnopravnoj komisiji Predstavničkog
doma, Sonja Abdulovski, sekretar Privremene istražne komisije, te predstavnici medija.

Komisija je jednoglasno usvojila slјedeći

DNEVNI RED

1. Usvajanje zapisnika 16. i 17. sjednice;
2. Razmatranje Trećeg godišnjeg izvještaja OSCE-a o odgovoru pravosuđa na korupciju:

Sindrom nekažnjivosti;
3. Tekuća pitanja.

Ad. 1. Usvajanje zapisnika 16. i 17. sjednice

Zapisnik 16. sjednice jednoglasno je usvojen, bez primjedbi.
Zapisnik 17. sjednice jednoglasno je usvojen, bez primjedbi.

Ad. 2. Razmatranje Trećeg godišnjeg izvještaja OSCE-a o odgovoru pravosuđa na
korupciju: Sindrom nekažnjivosti



Predsjedavajući Privremene istražne komisije otvorio je raspravu o ovoj tački dnevnog reda,
naglasivši da je Treći godišnji izvještaj OSCE-a javno prezentiran te da je šef Delegacije
Evropske unije u BiH Johann Sattler jasno kasao da, ako ne bude napretka u reformi pravosuđa,
BiH neće dobiti status kandidata za članstvo u Evropskoj uniji.

Otovrena je rasprava u kojoj su učestvovali svi članovi Privremene istražne komisije. Nakon
rasprave, članovi Privremene istražne komisije jednoglasno su usvojili sljedeće zaključke:

1. U vezi s Trećim godišnjim izvještajem Misije OSCE-a u BiH o odgovoru pravosuđa na
korupciju: Sindrom nekažnjivosti, Privremena istražna komisija traži od Vijeća
ministara BiH da odmah preduzme konkretne mjere s ciljem saniranja svih problema s
pravosuđem na koje se u Izvještaju ukazuje, s posebnim osvrtom na upućivanje
zakonskih rješenja u parlamentarnu proceduru, uključujući i zakonske prijedloge kojim
bi se osigurala odgovornost trenutnog saziva Visokog sudskog i tužilačkog vijeća BiH
(VSTV) za ovakvo stanje u pravosuđu, u roku od 60 dana od dana usvajanja ovog
zaključka.

2. Privremena istražna komisija traži od VSTV-a da u roku od 15 dana dostavi odgovore
na sljedeća pitanja:

a. Zbog čega je u izvještajnom periodu došlo do „zatajenja krivičnopravnog sistema
koje je dovelo do de facto nekažnjivosti za počinioce brojnih teških djela“
(korupcije), s konkretnim osvrtom na razloge za „dramatičan pad u broju novih
optužnica“, „nagli pad u stopi osuđujućih presuda“, te „sve duže trajanje
postupaka“, trendove koji su opisani u Poglavlju 1?

b. Zbog čega postoji „nespremnost VSTV-a da podrži etičke standarde i osigura
odgovornost u okviru pravosuđa“?, s posebnim osvrtom na primjere
neprimjerenog ponašanja pravosudnih institucija u 2019. godini, koje su
razmotrene u Poglavlju 2?

c. S obzirom na to da Izvještaj ukazuje i na „toliko krajnje pogrešno tumačenje
zakona“ unutar  samog VSTV-a, da li je VSTV već preduzeo mjere edukacije s
ciljem saniranja ovog zabrinjavajućeg problema?

d. Da li je VSTV zauzeo zvaničan stav po pitanju Izvještaja?

e. Da li javno izneseni stavovi predsjednika VSTV-a o Izvještaju i nadležnostima
OSCE-a predstavljaju zvaničan stav VSTV-a?

f. Da li je VSTV otpočeo proces preduzimanja mjera usmjerenih ka saniranju
problema navedenih u Izvještaju?

3. S obzirom na jasno upozorenje šefa Misije Evropske unije u BiH, izrečeno tokom
prezentacije Izvještaja, da Bosna i Hercegovina ne može dobiti kandidatski status za
članstvo u Evropskoj uniji dok se ne unaprijedi stanje u pravosuđu, Privremena istražna



komisija traži od Direkcije za evropske integracije BiH da je izvijesti o svim
preduzetim, ili planiranim, koracima od strane Direkcije prema nadležnim domaćim
institucijama kako bi ovo pitanje dobilo prioritetan tretman.

Ad. 3. Tekuća pitanja

U okviru ove tačke dnevnog reda, članovi Privremene istražne komisije usvojili su zaključak
kojim se zadužuju sekretari Privremene istražne komisije da izvrše analizu svih pristiglih
predstavki koje građani upućuju Privremenoj istražnoj komisiji i predlože kojim institucijama
bi se navedene predstavke trebale poslati na daljnje postupanje.

Također, predsjedavajući Privremene istražne komisije naglasio je da će  8. 12. 2020. u 14 sati
biti održana videokonferencija članova Privremene istražne komisije, Misije OSCE-a u BiH i
Ureda za demokratske insitucije i ljudska prava OSCE-a sa sjedištem u Varšavi (ODIHR) na
kojoj će članovima biti prezentirane Smjernice o parlamentarnim istragama pravosudnih
aktivnosti.

Sjednica Komisije završena je u 14 sati.

Sekretar Predsjedavajući
Privremene istražne komisije Privremene istražne komisije

Sonja Abdulovski Damir Arnaut
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